
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. ROSALBA DI PALMA 

 

Registro  Generale n. _185   del 07/03/ 2022 
 

Registro  Settore  n.       19        __     del      24/02/2022 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di  “Manutenzione di via Risorgimento –tratto terminale di competenza 

del Comune di Marigliano” - CIG 783030299E - Approvazione Stato Finale     

Liquidazione ditta NISIMA s.r.l. 

       

                        ( *  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA 

  

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    

- Numero di impegno:        del   

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di spesa. 

 

Il  Responsabile del Settore 

______________________ 

 

 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:   

 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

Il Messo Comunale 

___________________  

 

        

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                   

                                                                                                                         Ing. Rosalba Di Palma 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE  SETTORE  IV 
PREMESSO CHE: 

- nell’ottica perseguita dall’Amministrazione di potenziamento e miglioraramento delle 
infrastrutture stradali finalizzata ad assicurare tutte  le condizioni di sicurezza, 
riqualificando pezzi di tessuto urbano divenuti marginali, fu approvata con Deliberazione 
di G.C. n. 208 del 28/12/2018 la perizia di spesa dei lavori di “Manutenzione di via 
Risorgimento–tratto terminale di competenza del Comune di Marigliano”  per una spesa 
complessiva di  € 36.000,00; 

- con Determinazione Settore IV n. 322 del 31/12/2018 veniva indetta procedura di gara, 
incaricando la C.U.C. Agenzia Area Nolana, per l’affidamento tramite portale telematico e 
prenotata la spesa complessiva; 

- con Determinazione Settore IV n.137 del 11/06/2019 di Aggiudicazione definitiva si 
approvavano i verbali di gara ed affidavano i lavori alla ditta NISIMA s.r.l. con sede in 
Aversa (CE) alla via Trabucco n.9 - P.IVA 03093130619, con la quale si sottoscriveva il 
Contratto Rep. n.1085 del 01/10/2019 per l’importo di € 20.330,64 comprensivi degli 
oneri di sicurezza e oltre IVA e oneri; 

- con Determinazione Settore IV n. 291 del 15/10/2019 –R.G. n.1328 del 21/10/2019, 
attesa l’indisponibilità di tecnici interni o di altre amministrazioni, si aggiudicavano in via 
definitiva gli incarichi relativi alla Direzione lavori e Coordinamento della Sicurezza  per i 

suddetti lavori;  
- con Verbale del 18/12/2019 veniva sottoscritta la formale Consegna dei lavori; 
- con Determinazione Settore IV n. 93 del 07/05/2020 veniva approvata la Perizia di 

Variante Tecnica dei summenzionati lavori  per  l‘importo complessivo di  € 26.849,23  di 
cui  € 25.874,30 per lavori al netto del ribasso del 33,651% oltre € 974,93 per Oneri 
della Sicurezza per un totale contrattuale di  €  26.849,23; 

- con Determinazione Settore IV n. 212 del 12/11/2020 venivano approvati gli atti tecnici-
contabili unitamente al Certificato di Pagamento relativi ai lavori di “Manutenzione di via 

Risorgimento–tratto terminale di competenza del Comune di Marigliano” e liquidata la 
somma di totale di  € 24.233,31  IVA inclusa alla ditta NISIMA s.r.l.; 

- il Direttore dei Lavori ha trasmesso con prot. n. 18833 del 12/11/2021 il Certificato di 

Ultimazione dei lavori unitamente al Certificato di Regolare Esecuzione ; 
- a seguito della contabilizzazione relativa allo Stato Finale che ascende, al netto del 

ribasso offerto del 33,651% sui prezzi unitari, ad € 26.849,23 compreso oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 974,93 è stato redatto il Certificato di Pagamento 
n. 2  per l’importo di  € 2.625,94 al netto delle ritenute contrattuali da cui risulta il 
credito all’impresa di € 2.625,94 oltre IVA al 10% per € 262,57 per complessivi              

€ 2.888,51 
 

ACCERTATA   la regolarità dei lavori 
 

VISTI: 

- la fattura elettronica n. 10 del 03/12/2021 per l’importo di € 2.858,51 IVA inclusa  della 
ditta NISIMA s.r.l.; 

- il D.U.R.C. on line con scadenza  26/03/2022, attestante la regolarità contributiva della 

ditta; 
- la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari per gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in via 

esclusiva, ai pagamenti; 
- il verbale di accettazione n. 503 del  22/02/2022 ai fini dell’inventariazione dei beni;  

- il  C.I.G.  n. 783030299E; 
- la somma è esigibile al  31/12/2021 
 
RITENUTO poter procedere alla liquidazione della summenzionata fattura  
 

VISTI: 

- gli atti tecnici; 
- gli artt.107 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

- il D.Legs. 50/2016; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



 

 

- la Legge 296/2006; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  
 

DETERMINA  

Per le motivazioni esposte in premessa che  qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di approvare lo Stato Finale dei Lavori di “Manutenzione di via Risorgimento–tratto 
terminale di competenza del Comune di Marigliano”  per  l‘importo complessivo di     
€  38.997,30,  di cui  €  25.874,30 per lavori al netto del ribasso del 33,651% oltre  
€ 974,93 per Oneri della Sicurezza per un totale contrattuale di    €  26.849,23; 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n. 2 relativo al S.A.L. Finale dei suddetti 
lavori  dedotto del ribasso d’asta  del 33,651%  per l’importo,  al netto delle ritenute 
contrattuali e dedotto dei precedenti Certificati di avanzamento lavori,  di €  2.625,92  
oltre IVA al 10% per un totale di  € 2.888,51; 

3. di liquidare la somma totale di €  2.888,51 IVA inclusa alla Società ditta NISIMA s.r.l. 
con sede legale in Aversa (CE) alla via Trabucco n.9 - C.F. 03093130619 per la 
fattura  n 10 del 03/12/2021 relativa allo Stato Finale dei lavori di Manutenzione di 
via Risorgimento–tratto terminale di competenza del Comune di Marigliano”; 

4. emettere mandato di pagamento in favore della ditta NISIMA s.r.l. per l’importo 
imponibile di € 2.825,92 con accredito sulle coordinate bancarie aventi  IBAN:                                             
ITxxxxxxxxxxxxxxx;    

5. emettere mandato di pagamento in favore dell’erario per l’importo di € 262,59  per  
IVA ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 modificato dall’art.1, comma 629 
lettera b) della legge 23/12/2014  n.190  “split payment” – scissione dei pagamenti;  

6. dare atto che la somma di € 2.888,51 risulta impegnatala Cap. 2008115 Imp. 830/1 
Es. Fin. 2021 

7. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  

 
 

 
 IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
  ing. Rosalba  Di Palma 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


